
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani

ATTO MONOCRATICO (COPIA) *00012* del 14/04/2020

Applicazione dell’istituto economico previsto
dall’art. 41 del CCNL 1998-2001, disciplinato dal
CCNL del 22.12.2003 in favore del Segretario
Generale dott. ssa Arrivabene Rosa.

Firmatario Sindaco
F.to Angarano dott. Angelantonio

Referente ---
---

Nr. Reg. ALBO PRETORIO *00779/2020*
Periodo affissione 15/04/2020   30/04/2020

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00012/2020* - Pag. 1/4



IL SINDACO

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro dei Segretari comunali e provinciali,
sottoscritto in
data 16 maggio 2001, con il quale sono stati approvati gli accordi per il quadriennio
normativo 1998/2001 e per i bienni economici 1998/1999 e 2000/2001;

VISTI, in particolare, gli artt.4 e 41 comma 4 del CCNL 16 maggio 2001, che demandano
alla contrattazione collettiva decentrata integrativa di livello nazionale la individuazione
di condizioni, criteri e parametri per la determinazione della maggiorazione della
retribuzione di posizione dei Segretari Comunali e Provinciali;

CONSIDERATO che le funzioni di Segretario comunale e provinciale sono prioritariamente
indicate nell’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, oltre che nei
regolamenti comunali vigenti, cui si aggiungono i compiti specificamente assegnati dal
Sindaco;

RICHIAMATO
- il contratto collettivo integrativo di livello nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali,
di cui all’art. 4, c.1, lett. c) e d) del CCNL 1998-2001, sottoscritto in data 22 dicembre
2003, avente ad oggetto “condizioni, criteri e parametri per la definizione della
maggiorazione della retribuzione di posizione”;
- l’accordo integrativo decentrato regionale, sottoscritto dalla Agenzia Regionale e
dall’ANCI PUGLIA in data 18.06.2008, con il quale sono stati precisati i criteri applicativi
dei citati criteri e parametri e fisate le tabelle di corrispondenza per la quantificazione
della maggiorazione riconoscibile;

RILEVATO:
- che con provvedimento Sindacale n. 8138 del 25/02/2020, è stata nominata Segretario
Generale di questo Ente, con decorrenza dal 01/03/2020, la Dott.ssa Arrivabene Rosa;
- che, altresì, con decreto del Sindaco, n. 7 del 05/03/2020 veniva attribuita al Segretario
Generale dott.ssa Rosa Arrivabene, temporaneamente funzioni dirigenziali, stabilendo che
con successivo provvedimento si sarebbe provveduto al riconoscimento ed attribuzione
allo stesso della maggiorazione della retribuzione di posizione ai sensi dell’art. 41, comma
4, CCNL di categoria;
- che tale decreto veniva prorogato nella sua validità con provvedimento n. 11 del
01/04/2020;

DATO ATTO:
- Che, in base alle deliberazioni assunte Consiglio Comunale con delibera n.30 del
12.03.2020, esecutiva ai sensi di legge e di Surbo, con delibera della Commissione
Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 39 del 06/03/2020, esecutive ai sensi
di legge, le predette Amministrazioni Comunali hanno deciso lo svolgimento delle funzioni
di segreteria in forma associata ai sensi dell' art. 98 comma 3 del D. Lgs. vo n. 267/2000 e
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 10 del D.P.R., n. 465 del 4.12.1997;
- Che con decreto del Sindaco, n. 9 del 23/03/2020 si procedeva all’individuazione del
Segretario Comunale titolare della istituenda convenzione di segreteria nella persona
della dott.ssa Rosa Arrivabene, assegnata con Decreto Prefettizio del 27/03/2020,
prot.n.004139 del Ministero dell’Interno– Albo Nazionale dei Segretari Comunali e
Provinciali;
- Che con decreto  del Sindaco, n. 10 del 30/03/2020 si procedeva alla nomina del
Segretario Comunale titolare della Segreteria Convenzionata tra i Comuni di Bisceglie e
Surbo , classe I^B, a decorrere dal 01/04/2020;
- Che la dott.ssa Rosa Arrivabene, Segretario Comunale, titolare della Segreteria
Convenzionata, ha preso servizio in data 01/04/2020;

CONSTATATO che l’importo della maggiorazione deve tenere conto della rilevanza
dell’Ente, delle funzioni aggiuntive affidate al Segretario, e che la stessa non può essere
superiore al 50% della retribuzione di posizione in godimento;

CONSTATATO che il Segretario Generale dell’Ente, unitamente alle funzioni proprie al
ruolo istituzionale rivestito, è destinatario di incarichi aggiuntivi come da decreti sindacali
n.6 e 7 del 05/03/2020, oltre alle specifiche previsioni legislative, statutarie e
regolamentari;

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00012/2020* - Pag. 2/4



VISTE le tabelle per la verifica del permanere delle condizioni oggettive e soggettive,
individuate nell’allegato “A” del Contratto Integrativo del 22/12/2003, dalle quali emerge
una pesatura complessiva di 90,30, cui accede, secondo le tabelle del citato accordo
decentrato, un riconoscimento della maggiorazione nella misura del 50%,

RITENUTO:
- determinare la percentuale di maggiorazione sulla retribuzione di posizione in
godimento del 50% corrispondente al punteggio come sopra attribuito in applicazione del
Contratto Collettivo Integrativo di livello nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali –
accordo n. 2 del 22.12.2003, con effetti dal 01/04/2020, attribuendo al Segretario
Generale della sede di segreteria convenzionata dei Comuni di Bisceglie/Surbo, segreteria
comunale di Classe I^B, giusta Decreto Prefettizio del 27/03/2020, prot.n.004139 , la
maggiorazione del 50% della retribuzione di posizione spettante ai sensi del combinato
disposto dell’art. 3, comma 7 del CCNL 2008/2009 e dell’art. 3, comma 2 del CCNL
16/05/2011 relativa al secondo biennio economico 2000/2001;

DATO ATTO che il presente provvedimento in data 09/04/2020 è stato trasmesso, per la
condivisione, alla Commissione Straordinaria del Comune di Surbo, che ha fornito
riscontro positivo, giusta nota Pec del 09/04/2020 n. 7063, acquisita al Protocollo
dell’Ente con il n. 13956;

ATTESO che la suddetta retribuzione aggiuntiva sarà a carico di ogni Ente per un importo
proporzionale alla partecipazione degli stessi alla convenzione di segreteria;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

D E C R E T A

1. DI PRENDERE ATTO delle schede di verifica e pesatura delle condizioni oggettive e
soggettive per il riconoscimento della maggiorazione dell’indennità di posizione del
segretario generale, depositate agli atti;

2. DI DETERMINARE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 41, c. 4 e 7 del Contratto
collettivo nazionale di lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali 1998-2001 e dall’art. 1
del Contratto Collettivo Integrativo Nazionale 22 dicembre 2003, nonché in applicazione
dell’accordo decentrato regionale del 18.06.2008, attribuendo alla dott.ssa Arrivabene
Rosa, Segretario Generale della sede di segreteria convenzionata dei Comuni di
Bisceglie/Surbo, segreteria comunale di Classe I^ B, giusta Decreto Prefettizio del
27/03/2020, prot.n.004139 , la maggiorazione del 50% della retribuzione di posizione
spettante ai sensi del combinato disposto dell’art. 3, comma 7 del CCNL 2008/2009 e
dell’art. 3, comma 2 del CCNL 16/05/2011 relativa al secondo biennio economico
2000/2001;

3. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’interessata, alla Commissione
Straordinaria del Comune di Surbo, nonché al dirigente della Ripartizione Amministrativa
ai fini della determinazione del trattamento retributivo spettante ed alla conseguente
erogazione, nonché ai Dirigenti dei Servizi Finanziari dei Comuni Convenzionati per gli
adempimenti di competenza.

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00012/2020* - Pag. 3/4



NR. ATTO MONOCR. SINDACALE *00012* del 14/04/2020
Nr. Reg. ALBO PRETORIO *00779/2020*
Periodo affissione 15/04/2020   30/04/2020

14/04/2020 Sindaco
F.to Angarano dott. Angelantonio

02/01/2023 Per COPIA CONFORME all'originale

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00012/2020* - Pag. 4/4


